
経 済 産 業 省 
関東東北産業保安監督部東北支部 

 

20240216 産保東第 2 号   

令 和 6 年 2 月 1 9 日   

 

 

各自治体危機管理部門長 あて 

 

 

関東東北産業保安監督部東北支部長 

 

 

災害時の停電防止のための事前伐採の取組について（依頼） 

 

日頃から電気保安行政に関し御理解、御協力いただきありがとうございます。 

昨年、貴県に伺い事前伐採の関連で伺わせていただいた際にも、御対応いただき感謝

申し上げます。 

その際に、事前伐採に係る先行事例の御要望をいただいており、この度、東北電力ネ

ットワーク株式会社において管内での事例集を作成していただきましたので、参考まで

送付いたします。なお、貴県の道路管理部門等関係部署への共有もお願いいたします。 

当支部でも、標記の取り組みについては、孤立集落となるおそれのある地域や重要施

設等への影響を考慮した場合に、非常に有効と考えていることから、当支部ホームペー

ジにおいて、事前伐採に係る取組事例集を掲載のうえ、広く周知することとしておりま

す。 

御多忙のところ大変恐縮ですが、貴県内の各市町村（危機管理部門等）に対しまして

も本取組について周知を行っていただきたく、御協力くださいますようお願い申し上げ

ます。 

本件について、御不明な事項がございましたら、お問合せ先に御照会ください。 

よろしくお願いいたします。 

 

＜問合せ先＞ 

  関東東北産業保安監督部東北支部 電力安全課 

   課長 佐藤 勝俊 

   担当：佐藤 卓也、石森 武博 

  〒980-0014 

 宮城県仙台市青葉区本町三丁目 2番地 23 号 

  TEL：022-221-4947（直通） 

  FAX：022-224-4370 


